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A. Zusammenfassendes Prüfungsergebnis und Bestätigungsvermerk gemäß § 18 Abs. 5 der 

Haushaltsordnung der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol  

 

 Nach dem Ergebnis unserer Prüfung entsprechen die Buchführung und der Rechnungsabschluss 
den Vorschriften des § 69 Abs. 2 Arbeiterkammergesetz 1992 und den Vorschriften der 
Haushaltsordnung. 

 
 Von der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol wurden die verlangten Aufklärungen und 

Nachweise bereitwillig, vollständig und rechtzeitig erbracht. Eine vom Präsidenten und vom 
Direktor unterzeichnete Vollständigkeitserklärung nach dem berufsüblichen Formblatt haben wir 
zu unseren Akten genommen. 

 
 Wir erteilen daher der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol für den 

Rechnungsabschluss zum 31. Dezember 2022 gemäß § 18 Abs. 5 der Haushaltsordnung der 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol den nachfolgenden uneingeschränkten 
Bestätigungsvermerk: 

 
 Bestätigungsvermerk 

 
 Prüfungsurteil 

 
 Wir haben den beigefügten Rechnungsabschluss der  

 
Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol,  

mit dem Sitz in Innsbruck, 

 
bestehend aus der Vermögensbilanz zum 31. Dezember 2022, der Ertragsrechnung für die Zeit 
vom 1. Januar 2022 bis zum 31. Dezember 2022, der Leistungsübersicht zur Ertragsrechnung 
zum 31. Dezember 2022, der Vergleichsrechnung für die Zeit vom 1. Januar 2022 bis zum  
31. Dezember 2022, der Darstellung der finanzwirksamen Maßnahmen der 
Bundesarbeiterkammer für das am 31. Dezember 2022 endende Geschäftsjahr, geprüft. 
 

 Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefügte Rechnungsabschluss den gesetzlichen 
Vorschriften und vermittelt ein möglichst getreues Bild der Vermögens- und Finanzlage zum 
31. Dezember 2022 sowie der Ertragslage der Arbeiterkammer für das an diesem Stichtag 
endende Geschäftsjahr in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen 
ordnungsmäßiger Buchführung, den gesetzlichen Vorschriften des § 69 Abs. 2 
Arbeiterkammergesetz 1992 und der Haushaltsordnung. 
 

 Grundlage für das Prüfungsurteil 

 

 Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen 
ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern die Anwendung 
der International Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen 
Vorschriften und Standards sind im Abschnitt „Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die 
Prüfung des Rechnungsabschlusses“ unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. 
Wir sind von der Arbeiterkammer unabhängig in Übereinstimmung mit den österreichischen 
unternehmensrechtlichen und berufsrechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen 
beruflichen Pflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der 
Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als 
Grundlage für unser Prüfungsurteil zu diesem Datum zu dienen. 
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Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter für den Rechnungsabschluss und für die 

Buchführung 

 
 Die gesetzlichen Vertreter der Arbeiterkammer sind für die Buchführung sowie für die 

Aufstellung und den Inhalt eines Rechnungsabschlusses verantwortlich, der ein möglichst 
getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Arbeiterkammer in Übereinstimmung 
mit den österreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften vermittelt. Diese Verantwortung 
beinhaltet: Gestaltung, Umsetzung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems, soweit 
dieses für die Aufstellung des Rechnungsabschlusses und die Vermittlung eines möglichst 
getreuen Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Arbeiterkammer von Bedeutung ist, 
damit dieser frei von wesentlichen Fehldarstellungen ist, sei es auf Grund von beabsichtigten oder 
unbeabsichtigten Fehlern; die Auswahl und Anwendung geeigneter Bilanzierungs- und 
Bewertungsmethoden; die Vornahme von Schätzungen, die unter Berücksichtigung der 
gegebenen Rahmenbedingungen angemessen erscheinen. 

 
Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung des Rechnungsabschlusses 

 
 Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Rechnungsabschluss als 

Ganzes frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist 
und einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende 
Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in 
Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die 
die Anwendung der ISA erfordern, durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche 
Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen 
Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen 
einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage 
dieses Rechnungsabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern 
beeinflussen. 
 

 Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen 
ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfordern, üben wir während 
der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische 
Grundhaltung. 
 

 Darüber hinaus gilt: 
 
 Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher - beabsichtigter oder 

unbeabsichtigter - falscher Darstellungen im Abschluss, planen Prüfungshandlungen als 
Reaktion auf diese Risiken, führen sie durch und erlangen Prüfungsnachweise, die 
ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das 
Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht 
aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen 
betrügerisches Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, 
irreführende Darstellungen oder das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können. 
 

 Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen 
Kontrollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen 
angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des internen 
Kontrollsystems der Arbeiterkammer abzugeben. 
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 Wir beurteilen die Angemessenheit der vom Leitungsorgan angewandten 

Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der vom Leitungsorgan dargestellten 
geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängende Angaben. 

 
 Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Rechnungsabschlusses 

einschließlich der Angaben sowie ob der Rechnungsabschluss die zugrunde liegenden 
Geschäftsvorfälle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein möglichst getreues Bild 
erreicht wird. 

 
 
  
Innsbruck, am 17. Mai 2023 
 

Barenth & Partner Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungsgesellschaft mbH 
 

 
 
 

Mag. Peter Barenth 
Wirtschaftsprüfer 

 
 
Die Veröffentlichung oder Weitergabe des Rechnungsabschlusses mit unserem Bestätigungsvermerk darf nur in der von uns 
bestätigten Fassung erfolgen. Dieser Bestätigungsvermerk bezieht sich ausschließlich auf den deutschsprachigen und vollständigen 
Rechnungsabschluss. Für abweichende Fassungen sind die Vorschriften des § 281 Abs 2 UGB zu beachten. 



VERMÖGENS-
BILANZ



der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Aktiva
31.12.22 31.12.21

A. Anlagevermögen
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Software Lizenzen 180.747,06 240.788,37
180.747,06 240.788,37

II. Sachanlagen
1. Unbebaute Grundstücke 0,00 0,00
2. Bebaute Grundstücke und Bauten 35.330.327,81 36.921.018,35
3. Betriebs- und Geschäftssausstattung 947.665,44 936.130,87
4. Anlagen in Bau 801.514,79 0,00

37.079.508,04 37.857.149,22

III. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 26.534,57 26.534,57
2. Wertpapiere 7.341.903,32 8.725.113,56

7.368.437,89 8.751.648,13

B. Umlaufvermögen
I. Vorräte 482.668,19 334.619,78

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen aus Kammerumlagen 8.185.118,39 7.518.767,89
2. Sonstige Forderungen 1.413.514,05 1.438.734,34
3. Forderungen Wohnbaudarlehen 328.763,94 494.108,30

9.927.396,38 9.451.610,53

III. Wertpapiere und Anteile 0,00 0,00

IV. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Banken
1. Kassenbestand 1.341,08 1.787,01
2. Bankguthaben 35.140.840,26 30.765.040,91
3. Bankguthaben Bezirkskammern 2.601,09 3.019,14

35.144.782,43 30.769.847,06

C. Aktive Rechnungsabgrenzung 1.555.666,44 544.030,36

91.739.206,43 87.949.693,45Gesamt

VERMÖGENSBILANZ zum 31.12.2022



der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Passiva
31.12.22 31.12.21

A. Kapital 41.761.461,56 44.033.869,08

B. Rücklagen
1. Investitionsrücklage (Bau u.Inv.) 9.903.222,23 6.269.616,59
2. Sonstige Rücklagen 7.959.179,46 8.496.004,03

17.862.401,69 14.765.620,62

C. Rückstellungen
1. Abfertigungsrückstellung 1.637.148,71 1.758.913,89
2. Pensionsrückstellung 12.461.115,05 10.878.322,52
3. Reparatur- und Instandhaltung 216.493,53 216.493,53
4. Wahlrückstellung 3.582.513,04 3.018.444,30
5. Sonstige Rückstellungen 10.214.681,20 10.280.275,73

28.111.951,53 26.152.449,97

D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leist. 2.077.913,89 1.391.331,19
2. Sonstige Verbindlichkeiten 1.925.477,76 1.605.279,28

4.003.391,65 2.996.610,47

E. Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 1.143,31

91.739.206,43 87.949.693,45Gesamt

VERMÖGENSBILANZ zum 31.12.2022



ERTRAGS-
RECHNUNG



ERTRAGSRECHNUNG
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

2022 2021
ERTRÄGE

1. Kammerumlagen 49.815.154,90 45.345.460,82

2. Sonstige Erträge 2.292.401,21 2.179.530,81

3. Zinsensaldo 105.537,56 57.700,53

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 3.800,00

SUMME ERTRÄGE 52.213.093,67 47.586.492,16

AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 13.854.994,01 10.222.809,88

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.531.339,22 3.303.630,20

7. Kosten der Selbstverwaltung 799.679,85 758.999,36

8. Personalaufwand 22.779.292,67 21.054.719,46

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 9.140.230,12 10.285.768,21

10. Kosten der Umlageneinhebung 747.193,98 680.186,60

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der
Bundesarbeitskammer

1.360.363,82 1.280.378,45

SUMME AUFWENDUNGEN 52.213.093,67 47.586.492,16



ERTRAGSRECHNUNG
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Detailübersicht

ERTRÄGE 2022 2021

1. Kammerumlagen 49.815.154,90 45.345.460,82

2. Sonstige Erträge
2.1. Mieterträge 639.909,65 259.319,95
2.2. Verkaufserlöse 680,00 0,00
2.3. Sonstige Erträge 1.651.811,56 1.920.210,86

2.292.401,21 2.179.530,81

3. Zinsensaldo
3.1. Zinsenerträge 130.148,35 71.473,52
3.2. Kapitalertragssteuer -22.110,39 -11.640,56
3.2. Aufwendungen aus Wertpapieren -2.500,40 -2.132,43

105.537,56 57.700,53

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen
4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00
4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 3.800,00

0,00 3.800,00

SUMME ERTRÄGE 52.213.093,67 47.586.492,16

AUFWENDUNGEN 2022 2021

5. Sachaufwand

5.1. Rechts- und Sozialbereich

5.1.1. Rechtsschutz und Rechtsberatung 597.948,81 413.881,86
5.1.2. Lehrlings- und Jugendschutz 55.485,06 34.395,13
5.1.3. Sozialpolitik und Sozialberatung 58.559,97 46.945,68
5.1.4. Berufsfürsorge, Gesundheit und Arbeitnehmerschutz 3.562,95 3.423,65
5.1.5. Sonstiges 0,00 0,00

715.556,79 498.646,32

5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz

5.2.1. Wirtschaftspolitik 38.203,87 45.972,02
5.2.2. Konsumentenberatung-Konsumentenpolitik 1.424.808,10 1.314.643,26
5.2.3. Umweltschutz 0,00 0,00
5.2.4. Sonstiges 0,00 0,00

1.463.011,97 1.360.615,28



2022 2021

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich

5.3.1. Kultur- und Bildungsveranstaltungen 0,00 0,00
5.3.2. Berufliche Aus- und Weiterbildung 1.822.474,30 131.135,55
5.3.3. Funktionäre- und Betriebsräteschulung 788.282,79 463.890,01
5.3.4. Bibliotheken 359.515,54 296.059,65
5.3.5. Sonstiges 0,00 0,00

2.970.272,63 891.085,21

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation

5.4.1. Informationen und Drucklegungen 684.343,50 564.298,48
5.4.2. Öffentlichkeitsarbeit 1.164.344,63 1.018.750,70
5.4.3. Dokumentationen 41.757,24 77.621,87
5.4.4. Sonstiges 0,00 0,00

1.890.445,37 1.660.671,05

5.5. Fachausschüsse 0,00 0,00

5.6.
Zuwendungen, Unterstützungen und andere 
Betreuungskosten

5.6.1. Mitgliedsbeiträge 88.399,19 89.159,84
5.6.2. Subventionen und Förderungsbeiträge 903.849,38 642.196,67
5.6.3. Lehrausbildungsbeihilfen 1.763.160,82 1.541.599,56
5.6.4. Stipendien 15.000,00 1.884,24
5.6.5. Hilfsaktionen und Unterstützungen 60.624,00 65.300,30
5.6.6. Wohnbauförderung 6.805,22 8.768,40
5.6.7. Unterstützung der wahlwerbenden Gruppen 507.425,84 507.650,30
5.6.8. Ehrung von Arbeitsjubilaren 1.218.408,63 744.339,40
5.6.9. Sonstiges 0,00 0,00

4.563.673,08 3.600.898,71

5.7. Grundlagenarbeit und Gutachterkosten 107.495,92 152.531,02

5.8. Veranstaltungen/Aktionen 2.144.538,25 2.058.362,29

Summe Sachaufwand 13.854.994,01 10.222.809,88

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand

6.1.1.
Instandhaltungen der Gebäude und technischen Anlagen 83.273,60 100.962,84

6.1.2. Mietaufwand von Gebäuden 307.937,31 258.390,56
6.1.3. Reinigung 41.665,12 37.659,19
6.1.4. Energieaufwand 114.002,49 122.240,62
6.1.5. Abgaben und Gebühren 23.723,47 24.736,08
6.1.6. Betriebsaufwand 508.657,44 471.860,17
6.1.7. Versicherungen 72.091,03 70.200,32
6.1.8. Sonstiges 0,00 0,00

1.151.350,46 1.086.049,78



2022 2021

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand

6.2.1. Porti, Post- und Telefongebühren 1.026.793,29 1.017.825,90
6.2.2. Reise- und Fahrtaufwand 130.404,65 63.701,24
6.2.3. Sonstiges 0,00 0,00

1.157.197,94 1.081.527,14

6.3. Büroaufwand

6.3.1. Miete und Instandhaltung von Büromaschinen und 
Einrichtungen 41.869,01 37.973,44

6.3.2. Bürobedarf und EDV-Aufwand 929.736,40 893.083,75
6.3.3. Sonstiges 123.505,39 54.398,50

1.095.110,80 985.455,69

6.4. Sonstiger Aufwand
6.4.1. Experten- und Prüfungsaufwand für die Verwaltung 63.726,54 91.934,00
6.4.2. Repräsentation 31.868,97 15.939,59
6.4.3. Zinsenaufwand und sonstige Bankspesen 16.215,36 18.078,98
6.4.4. Sonstiges 15.869,15 24.645,02

127.680,02 150.597,59

Summe Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.531.339,22 3.303.630,20

7. Aufwand für die Selbstverwaltung
7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und 105.205,36 44.781,74
7.2. Funktionsgebühren 530.617,53 525.922,35
7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 8.029,66 7.557,58
7.4. Repräsentation 0,00 700,00
7.5. Sonstiges 155.827,30 180.037,69

Summe Aufwand für die Selbstverwaltung 799.679,85 758.999,36

8. Personalaufwand
8.1. Löhne und Gehälter 16.933.617,15 15.352.989,34
8.2. Sozialaufwand 4.195.375,61 4.080.518,08
8.3. Aus- und Fortbildung 116.441,07 75.034,43
8.4. Pensionszahlungen 1.347.454,46 1.377.550,16
8.5. Abfertigungszahlungen (Mitarbeitervorsorgekasse) 186.404,38 168.627,45

Summe Personalaufwand 22.779.292,67 21.054.719,46

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen
9.1. Zuführung zu Rücklagen

9.1.1. Zuführung zu Bau- und Investitionsrücklage 4.570.221,04 5.000.000,00
9.1.2. Zuführung zu sonstigen Rücklagen 0,00 2.428,54

4.570.221,04 5.002.428,54



2022 2021
9.2. Zuführung zu Rückstellungen

9.2.1. Zuführung zur Pensionsvorsorge 3.037.836,88 2.250.000,00
9.2.2. Zuführung zur Abfertigungsrückstellung 400.000,00 400.000,00
9.2.3. Zuführung zur Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00
9.2.4. Zuführung zur Wahlrückstellung 700.000,00 1.700.000,00
9.2.5. Zuführung zu sonstigen Rückstellungen 432.172,20 933.339,67

4.570.009,08 5.283.339,67

Summe Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 9.140.230,12 10.285.768,21

10. Kosten der Umlageneinhebung 747.193,98 680.186,60

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der
Bundesarbeitskammer 1.360.363,82 1.280.378,45

SUMME AUFWENDUNGEN 52.213.093,67 47.586.492,16



VERGLEICHS-
RECHNUNG



der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Tirol

Hauptgliederung

ERTRÄGE Voranschlag effektiv

1. Kammerumlagen 44.300.000,00 49.815.154,90

2. Sonstige Erträge 1.942.000,00 2.292.401,21

3. Zinsensaldo 17.000,00 105.537,56

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 0,00

SUMME ERTRÄGE 46.259.000,00 52.213.093,67

AUFWENDUNGEN Voranschlag Verbrauch

5. Sachaufwand 13.694.737,61 13.854.994,01

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.958.500,00 3.531.339,22

7. Kosten der Selbstverwaltung 880.900,00 799.679,85

8. Personalaufwand 22.884.762,39 22.779.292,67

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 2.740.100,00 9.140.230,12

10. Kosten der Umlageneinhebung 700.000,00 747.193,98

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der
Bundesarbeitskammer 1.400.000,00 1.360.363,82

SUMME AUFWENDUNGEN 46.259.000,00 52.213.093,67

VERGLEICHSRECHNUNG zum 31.12.2022



Vergleichsrechnung mit Untergliederung

ERTRÄGE Voranschlag effektiv

1. Kammerumlagen 44.300.000,00 49.815.154,90

2. Sonstige Erträge 1.942.000,00 2.292.401,21
2.1. Mieterträge 575.000,00 639.909,65
2.2. Verkaufserlöse 0,00 680,00
2.3. Sonstige Erträge 1.367.000,00 1.651.811,56

3. Zinsensaldo 17.000,00 105.537,56
3.1. Zinsenerträge 32.400,00 130.148,35
3.2. Kapitalertragssteuer -12.000,00 -22.110,39
3.2. Aufwendungen aus Wertpapieren -3.400,00 -2.500,40

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 0,00 0,00

4.1. Auflösung von Rücklagen 0,00 0,00
4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 0,00

SUMME ERTRÄGE 46.259.000,00 52.213.093,67

AUFWENDUNGEN Voranschlag Verbrauch

5. Sachaufwand 13.694.737,61 13.854.994,01

5.1. Rechts- und Sozialbereich 632.000,00 715.556,79

5.1.1. Rechtsschutz und Rechtsberatung 516.000,00 597.948,81
5.1.2. Lehrlings- und Jugendschutz 37.000,00 55.485,06
5.1.3. Sozialpolitik und Sozialberatung 75.000,00 58.559,97

5.1.4. Berufsfürsorge, Gesundheit 
und Arbeitnehmerschutz 4.000,00 3.562,95

5.1.5. Sonstiges 0,00 0,00

5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 1.414.000,00 1.463.011,97

5.2.1. Wirtschaftspolitik 75.000,00 38.203,87
5.2.2. Konsumentenberatung-Konsumentenpolitik 1.339.000,00 1.424.808,10
5.2.3. Umweltschutz 0,00 0,00
5.2.4. Sonstiges 0,00 0,00

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 3.093.000,00 2.970.272,63

5.3.1. Kultur- und Bildungsveranstaltungen 0,00 0,00
5.3.2. Berufliche Aus- und Weiterbildung 1.979.000,00 1.822.474,30
5.3.3. Funktionäre- und Betriebsräteschulung 739.000,00 788.282,79
5.3.4. Bibliotheken 375.000,00 359.515,54
5.3.5. Sonstiges 0,00 0,00



Voranschlag Verbrauch

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.835.500,00 1.890.445,37

5.4.1. Informationen und Drucklegungen 652.000,00 684.343,50
5.4.2. Öffentlichkeitsarbeit 1.140.000,00 1.164.344,63
5.4.3. Dokumentationen 43.500,00 41.757,24
5.4.4. Sonstiges 0,00 0,00

5.5. Fachausschüsse 0,00 0,00

5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere 
Betreuungskosten 4.015.237,61 4.563.673,08

5.6.1. Mitgliedsbeiträge 110.000,00 88.399,19
5.6.2. Subventionen und Förderungsbeiträge 886.000,00 903.849,38
5.6.3. Lehrausbildungsbeihilfen 1.768.237,61 1.763.160,82
5.6.4. Stipendien 3.000,00 15.000,00
5.6.5. Hilfsaktionen und Unterstützungen 118.000,00 60.624,00
5.6.6. Wohnbauförderung 20.000,00 6.805,22
5.6.7. Unterstützung der wahlwerbenden Gruppen 510.000,00 507.425,84
5.6.8. Ehrung von Arbeitsjubilaren 600.000,00 1.218.408,63
5.6.9. Sonstiges 0,00 0,00

5.7. Grundlagenarbeit und Gutachterkosten 245.000,00 107.495,92

5.8. Veranstaltungen/Aktionen 2.460.000,00 2.144.538,25

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 3.958.500,00 3.531.339,22

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 1.258.500,00 1.151.350,46

6.1.1. Instandhaltungen der Gebäude und technische Anlagen 225.000,00 83.273,60
6.1.2. Mietaufwand von Gebäuden 287.500,00 307.937,31
6.1.3. Reinigung 40.000,00 41.665,12
6.1.4. Energieaufwand (AK IBK) 123.000,00 114.002,49
6.1.5. Abgaben und Gebühren 45.000,00 23.723,47
6.1.6. Betriebsaufwand 473.000,00 508.657,44
6.1.7. Versicherungen 65.000,00 72.091,03
6.1.8. Sonstiges 0,00 0,00

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 1.430.000,00 1.157.197,94

6.2.1. Porti, Post- und Telefongebühren 1.230.000,00 1.026.793,29
6.2.2. Reise- und Fahrtaufwand 200.000,00 130.404,65
6.2.3. Sonstiges 0,00 0,00



Voranschlag Verbrauch

6.3. Büroaufwand 1.130.000,00 1.095.110,80

6.3.1. Miete und Instandhaltung von Büromaschinen und 
Einrichtungen 49.000,00 41.869,01

6.3.2. Bürobedarf und EDV-Aufwand 1.051.000,00 929.736,40
6.3.3. Sonstiges 30.000,00 123.505,39

6.4. Sonstiger Aufwand 140.000,00 127.680,02

6.4.1. Experten- und Prüfungsaufwand 
für die Verwaltung 100.000,00 63.726,54

6.4.2. Repräsentation 22.000,00 31.868,97
6.4.3. Zinsenaufwand und sonstige Bankspesen 18.000,00 16.215,36
6.4.4. Sonstiges 0,00 15.869,15

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 880.900,00 799.679,85

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und
Delegationen 121.000,00 105.205,36

7.2. Funktionsgebühren 546.500,00 530.617,53

7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 14.000,00 8.029,66

7.4. Repräsentation 1.000,00 0,00

7.5. Sonstiges 198.400,00 155.827,30

8. Personalaufwand 22.884.762,39 22.779.292,67

8.1. Löhne und Gehälter 16.000.000,00 16.933.617,15

8.2. Sozialaufwand 4.470.262,39 4.195.375,61

8.3. Aus- und Fortbildung 110.000,00 116.441,07

8.4. Pensionszahlungen 2.110.000,00 1.347.454,46

8.5. Abfertigungszahlungen (Mitarbeitervorsorgekasse) 194.500,00 186.404,38

9. Zuführung zu Rücklagen und
Rückstellungen 2.740.100,00 9.140.230,12

9.1. Zuführung zu Rücklagen 0,00 4.570.221,04

9.1.1. Zuführung zur Bau- u. Investitionsrücklage 0,00 4.570.221,04
9.1.2. Zuführung zu sonstigen Rücklagen 0,00 0,00



Voranschlag Verbrauch

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 2.740.100,00 4.570.009,08

9.2.1. Zuführung zur Pensionsvorsorge 1.500.000,00 3.037.836,88
9.2.2. Zuführung zur Abfertigungsrückstellung 400.000,00 400.000,00
9.2.3. Zuführung zur Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00
9.2.4. Zuführung zur Wahlrückstellung 700.000,00 700.000,00
9.2.5. Zuführung zu sonstigen Rückstellungen 140.100,00 432.172,20

10. Kosten der Umlageneinhebung 700.000,00 747.193,98

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der
Bundesarbeitskammer 1.400.000,00 1.360.363,82

SUMME AUFWENDUNGEN 46.259.000,00 52.213.093,67



6

SUBVENTIONEN



2022 wurden Subventionen in Höhe von 903.849,38 € 
mit folgender Zweckckwidmung gewährt:

widmung gewährt:

Wissenschaftliche Förderungen 0,00
Sozial - karitative Förderungen 215.360,46
Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen 395.109,18
Sportförderungen 85.000,00
Subventionen allgemein 0,00
Subventionen der BAK 208.379,74

903.849,38



Arbeiterkammer Tirol 
Maximilianstraße 7, 6020 Innsbruck
www.ak-tirol.com
info@ak-tirol.com

AK Tirol in den Bezirken:

Imst, Rathausstraße 1, 6460 Imst
Kitzbühel, Rennfeld 13, 6370 Kitzbühel
Kufstein, Arkadenplatz 2, 6330 Kufstein
und Wörgl, Bahnhofplatz 6, 6300 Wörgl
Landeck, Malserstraße 11, 6500 Landeck 
Osttirol / Lienz, Beda-Weber-Gasse 22, 9900 Lienz
Reutte, Mühler Straße 22, 6600 Reutte
Schwaz, Münchner Straße 20, 6130 Schwaz
Telfs, Moritzenstraße 1, 6410 Telfs

AK Servicenummer:
Tel. 0800/22 55 22
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